
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2082 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 895/2022, de 11 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, Maria 
da Paixão de Araújo Bezerra, 
matricula nº 002364-1, exercendo a 
Função de Agente Comunitária de 
Saúde, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com o 
art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 
de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença 
Premio, durante 03(três) meses a 
partir de 01/09/2022, referente ao 
período aquisitivo 2017/2021. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 11 
de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
*Republicado por Incorreção 
 
Portaria nº 904/2022, de 11 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 

Art. 1º - Concede a servidora, Edna 
Maria Lourenço Silva, matricula nº 
000353-1, exercendo a Função de 
Auxiliar de Enfermagem, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de Saúde, 
de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio, durante 
03(três) meses a partir de 
01/09/2022, referente ao período 
aquisitivo 2013/2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 11 
de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2082 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
*Republicado por Incorreção 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 912/2022, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Andreia de Souza Oliveira, CPF: 
008.226.894-05 – matrícula nº 
001902-1, ocupante do cargo Efetivo 
de Professora, desempenhando suas 
atividades na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, ½ (meia) diária 
no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 
200,00 (duzentos reais), para fazer 
face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, 
conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito de 01 (uma) diária 
tem como finalidade participar do 
Encontro da Educação no Selo 
UNICEF (Busca Ativa Escolar), no 
Golden Tulip Natal Ponta Negra (Av 
Engenheiro Roberto Freire, 43282), 
que será realizada nos dia 16 de 
agosto de 2022. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 

Finanças a efetuar o pagamento de 
01 (uma) diária de que trata o Art. 1º 
da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
12 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 913/2022, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2012,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Suely Miranda de Lima, CPF: 
502.900.294-49 – matrícula nº 12211, 
ocupante do cargo em comissão de 
Secretária Adjunta de Gestão 
Pedagógica – CC2, desempenhando 
suas atividades na Secretaria 
Municipal de Saúde, 01 (uma) diária 
no valor unitário de R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais), 
totalizando R$ 240,00 (duzentos e 
quarenta reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia 
na cidade de Natal/RN, conforme a 
seguir: 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito de 01 (uma) diária 

tem como finalidade participar do 
Encontro da Educação no Selo 
UNICEF (Busca Ativa Escolar), no 
Golden Tulip Natal Ponta Negra (Av 
Engenheiro Roberto Freire, 43282), 
que será realizada nos dia 16 de 
agosto de 2022. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento de 
01 (uma) diária de que trata o Art. 1º 
da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
12 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 914/2022, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Maria Raimunda de Medeiros Silva, 
CPF: 031.068.324-60 – matrícula nº 
003980-1, ocupante do cargo efetivo 
de Professora, desempenhando suas 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2082 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

atividades na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, 03 (três) diárias 
no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 
600,00 (cem reais), para fazer face 
às despesas com locomoção e estadia 
na cidade de Angicos/RN, conforme 
a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito das 03 (três) diárias 
tem como finalidade participar do II 
Simpósio de Educação Infantil – 
EDUCLIN com o tema “Currículos, 
Linguagens e Diversidade: contextos 
de existências e resistências”, que 
acontecerá na UFERSA, Angicos, nos 
dias 23, 24 e 25 de agosto de 2022. 
 
Local de destino: Angicos/RN. 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento da 
03 (três) diárias de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
12 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 915/2022, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 

com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Cassia Maciel da Silva, CPF: 
904.300.854-00 – matrícula nº 
002054-1, ocupante do cargo efetivo 
de Professora, desempenhando suas 
atividades na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, 03 (três) diárias 
no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 
600,00 (cem reais), para fazer face 
às despesas com locomoção e estadia 
na cidade de Angicos/RN, conforme 
a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito das 03 (três) diárias 
tem como finalidade participar do II 
Simpósio de Educação Infantil – 
EDUCLIN com o tema “Currículos, 
Linguagens e Diversidade: contextos 
de existências e resistências”, que 
acontecerá na UFERSA, Angicos, nos 
dias 23, 24 e 25 de agosto de 2022. 
 
Local de destino: Angicos/RN. 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento da 
03 (três) diárias de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
12 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Portaria nº 916/2022, de 12 de 
agosto de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Francisco de Assis da Silva, Efetivo 
na função de Gari - matrícula nº 
006475-1, com admissão em 
12/07/1999, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/09/2022, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
12 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 917/2022, de 12 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, 
Gildemaro Evangelista de Sousa, 
Efetivo na função de Servente, 
matrícula nº 006513-1, com admissão 
em 03/11/1987, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2082 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/09/2022, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
12 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 918/2022, de 12 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, 
Janilson Moura, Efetivo na função de 
Fiscal de Obra, matrícula nº 005568-
1, com admissão em 26/09/1997, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/09/2022, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
12 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 919/2022, de 12 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr 
João Batista Rodrigues da Silva, 
Efetivo na função de Gari - matrícula 
nº 005592-1, com admissão em 
23/02/1988, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/09/2022, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
12 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
LICITAÇÃO Nº. 023/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO E 
TAPA BURACO DE VIAS URBANAS E 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro 
e o que fundamenta a Lei nº. 
10.520/02 e legislação 
complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO E 
TAPA BURACO DE VIAS URBANAS E 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, usando das atribuições 
que são conferidas, em função de 
terem sido cumpridos o ditame 
inerente à interposição de recursos 
decorrente dos atos relacionados 
com o pleito ora chancelado 
HOMOLOGA o presente evento que 
teve como vencedora a licitante:  
 
1. Fornecedor: 10.710.366/0001-08 – 
ASFALTO CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI – ITEM: ÚNICO. 
 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 023/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
077/2022 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO E 
TAPA BURACO DE VIAS URBANAS E 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2082 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA 
DA ARP E CONTRATO 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: ASFALTO CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI - CNPJ: 
10.710.366/0001-08, no prazo de até 
(03) dias úteis a contar desta 
publicação, a assinar à ARP (Ata de 
Registro de Preços) e Contrato, na 
Prefeitura Municipal de Macau, Setor 
de Licitação, na Rua Barão do Rio 
Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, 
no horário de 08h00min às 13h00min, 
sob pena de aplicação das sanções 
estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 028/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
090/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 25 de agosto de 2022, às 
09h00, onde fará realizar Licitação 
nº 028/2022, na modalidade Pregão 
Presencial SRP, visando REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 
DE MUDAS DE ÁRVORES, PLANTAS E 
FLORES, GRAMA ESMERALDA, 
INSUMOS E MATERIAIS PARA 
FORRAÇÃO, INCLUINDO SERVIÇOS DE 
PLANTIOS, DESTINADOS A 
ORNAMENTAÇÃO E PAISAGISMO EM 
PRAÇAS, JARDINS E CANTEIROS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. O edital 
encontra-se à disposição através do 
e-mail macau.edital@gmail.com e na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17, 
centro - Macau/RN, por meio de 
dispositivo removível (pen-drive ou 

HD externo). A sessão realizar-se-á 
na sala da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 033/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 
DE 20.000, 30.000, 40.000, 50.000 E 
60.000 QUILOMETROS NO VEICULO 
NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 - 
PLACA RGK-8I50/RN, EM 
CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA PARA 
MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE 
FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 9.919,05 (Nove mil 
novecentos e dezenove reais e cinco 
centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - TEREZINHA 
CRISTINA M. LOPES DE SOUSA – CPF: 
243.229.704-00 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
033/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 

DE 20.000, 30.000, 40.000, 50.000 E 
60.000 QUILOMETROS NO VEICULO 
NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 - 
PLACA RGK-8I50/RN, EM 
CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA PARA 
MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE 
FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 9.917,05 (Nove mil 
novecentos e dezenove reais e cinco 
centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 034/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 
DE 30.000, 40.000, 50.000 E 60.000 
QUILOMETROS NO VEICULO NOVA 
FIORINO ENDURANCE 1.4 - PLACA 
RGK-4D70/RN, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 8.795,84 (Oito mil 
setecentos e noventa e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - TEREZINHA 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2082 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

CRISTINA M. LOPES DE SOUSA – CPF: 
243.229.704-00 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
034/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 
DE 30.000, 40.000, 50.000 E 60.000 
QUILOMETROS NO VEICULO NOVA 
FIORINO ENDURANCE 1.4 - PLACA 
RGK-4D70/RN, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 8.795,84 (Oito mil 
setecentos e noventa e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 035/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 
DE 20.000, 30.000, 40.000 E 50.000 
QUILOMETROS NO VEICULO 
FIAT/MOBI LIKE - PLACA RGI-
9G20/RN, EM CONCESSIONÁRIA 

AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 5.169,21 (Cinco mil 
cento e sessenta e nove reais e vinte 
e um centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - TEREZINHA 
CRISTINA M. LOPES DE SOUSA – CPF: 
243.229.704-00 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
035/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 
DE 20.000, 30.000, 40.000 E 50.000 
QUILOMETROS NO VEICULO 
FIAT/MOBI LIKE - PLACA RGI-
9G20/RN, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 5.169,21 (Cinco mil 
cento e sessenta e nove reais e vinte 
e um centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 036/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 
DE 20.000, 30.000, 40.000 E 50.000 
QUILOMETROS NO VEICULO 
FIAT/MOBI LIKE - PLACA RGI-
6G26/RN, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 5.009,57 (Cinco mil 
e nove reais e cinquenta e sete 
centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - TEREZINHA 
CRISTINA M. LOPES DE SOUSA – CPF: 
243.229.704-00 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
036/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 
DE 20.000, 30.000, 40.000 E 50.000 
QUILOMETROS NO VEICULO 
FIAT/MOBI LIKE - PLACA RGI-
6G26/RN, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 5.009,57 (Cinco mil 
e nove reais e cinquenta e sete 
centavos). 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2082 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 037/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 
DE 30.000, 45.000 E 60.000 
QUILOMETROS NO VEICULO 
FIAT/DUCATO MAXICARGO - PLACA 
RGK-8I90/RN, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 6.407,66 (Seis mil, 
quatrocentos e sete reais e sessenta 
e seis centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - TEREZINHA 
CRISTINA M. LOPES DE SOUSA – CPF: 
243.229.704-00 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
037/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: PORCINO & FILHOS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – 
CNPJ: 04.675.869/0001-97 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR 
DE 30.000, 45.000 E 60.000 
QUILOMETROS NO VEICULO 
FIAT/DUCATO MAXICARGO - PLACA 
RGK-8I90/RN, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 6.407,66 (Seis mil, 
quatrocentos e sete reais e sessenta 
e seis centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 12 de agosto de 2022. 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
   
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


